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관인중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-14 예산액 588,052,000

제1조 2018학년도 관인중학교회계 제4차 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  588,052,000원으로 

하며 세입세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있

        으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부

된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

        를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2018-12-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 관인중학교 (단위 : 천원)

추경4회 588,052 588,023 29 0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 250 13,310 2.2

학생복지/교육격차 해소 -4,563 61,795 10.5

기본적 교육활동 -12,950 51,450 8.7

선택적 교육활동 5,170 67,681 11.5

교육활동 지원 3,474 102,393 17.4

학교 일반운영 8,682 91,221 15.5

학교시설 확충 166 200,202 34.0

학교 재무활동 -200 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 37,964 6.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 29 507,256 86.2

자체수입 학부모부담수입 0 24,476 4.1

자체수입 행정활동수입 0 5,130 0.8

기타수입 전년도이월금 0 13,226 2.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 545,220 545,191 29

1.지방자치단체이전수입 37,964 37,964 0

1.비법정이전수입 37,964 37,964 0

1.기초지방자치단체전입금 37,964 37,964 0

1.급식비보조금 12,964 12,964 0

2.기타지방자치단체보

조금
25,000 25,000 0

2.교육비특별회계이전수입 507,256 507,227 29

1.교육비특별회계전입금수입 507,256 507,227 29

1.학교회계전입금 507,256 507,227 29

1.학교운영비전입금 252,048 252,048 0

2.목적사업비전입금 255,208 255,179 29
학교급식경비 : (24,739,000원 × 1교) - 

28,238,000원 =
-3,499,000

교육공무직원 처우개선비 : (7,228,000원 × 1

교) - 3,700,000원 =
3,528,000

2.자체수입 29,606 29,606 0

1.학부모부담수입 24,476 24,476 0

1.수익자부담수입 24,476 24,476 0

1.급식비 13,866 13,866 0

1.급식비 13,866 13,866 0

2.졸업앨범비 1,785 1,785 0

1.졸업앨범비 1,785 1,785 0

3.기타수익자부담수입 8,825 8,825 0

1.기타수익자부담수입 8,825 8,825 0

2.행정활동수입 5,130 5,130 0

1.기타행정활동수입 5,130 5,130 0

1.이자수입 80 80 0

1.이자수입 80 80 0

2.기타행정활동수입 5,050 5,050 0

1.기타행정활동수입 5,050 5,050 0

3.기타수입 13,226 13,226 0

1 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 13,226 13,226 0

1.순세계잉여금 13,226 13,226 0

1.순세계잉여금 13,226 13,226 0

1.순세계잉여금 13,226 13,226 0

세입합계 588,052588,023 29

2 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,310 13,060 250

1.기타 교직원보수 8,830 8,280 550

1.학교운영지원수당 8,830 8,280 550

1.교육공무직원 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교원연구비 8,470 7,920 550

1.학교운영지원수당 8,470 7,920 550교원연구비  550,000원×1식= 550,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,480 4,780 -300

1.교직원연수 2,880 2,880 0

1.교직원연수 2,880 2,880 0

1.교직원복지비 2,880 2,880 0  

2.교직원복지 1,600 1,900 -300

1.교원능력개발평가운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.동호회 지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

4.특근매식비 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

5.이전비 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300이전비  -300,000원×1식= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 61,795 66,358 -4,563

1.급식 관리 53,879 57,378 -3,499

1.학교급식운영 53,879 57,378 -3,499

1.[목적] 급식비 지원금 38,292 41,791 -3,499

1.전출금 38,292 41,791 -3,499
[교특 68.98%]급식비 교특보조금  

-3,499,000
-3,499,000

2.[수익자]교직원급식비 전출금 11,544 11,544 0

1 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전출금 11,544 11,544 0  

3.[수익자]급식비 2,322 2,322 0

1.우유대금 2,322 2,322 0  

4.[수익자+기본]학생석식비 전출금 0 0 0

1.전출금 0 0 0  

5.[2017][목적]급식비 지원금 1,721 1,721 0

1.전출금 1,721 1,721 0  

2.보건 관리 2,351 3,415 -1,064

1.학생및교직원보건안전관리 1,466 2,415 -949

1.보건실 운영 788 1,200 -412

1.일반수용비 621 900 -279약품및소모품 구입비  -175,000원×1식= -175,000

보건실 운영비  -104,000원×1식= -104,000

2.비품구입비 167 300 -133보건실 비품구입비  -133,000원×1식= -133,000

2.학생건강검사 354 729 -375

1.학생복지비 354 729 -375소변검사비  -13,000원×1식= -13,000

학생건강 검사비  -362,000원×1식= -362,000

3.학생안전관리 324 486 -162

1.학생복지비 324 486 -162학생안전 공제회비  -162,000원×1식= -162,000

2.학교환경위생관리 885 1,000 -115

1.학교환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.공기질측정 385 500 -115

1.일반수용비 385 500 -115공기질측정비  -115,000원×1식= -115,000

3.학생복지 5,565 5,565 0

1.학생장학금운영 100 100 0

1.[목적]도비특별장학금 100 100 0

1.학생지원금 100 100 0  

2.학생복지운영 5,465 5,465 0

2 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.[수익자]졸업앨범비 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

2.교복구입비 3,425 3,425 0

1.교육운영비 3,425 3,425 0  

3.기본적 교육활동 51,450 64,400 -12,950

1.교과 활동 27,284 35,887 -8,603

1.교과활동지원 305 3,460 -3,155

1.기초학력지도 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400기초학력지도  -400,000원×1식= -400,000

2.보결(대상) 수업관리 0 450 -450

1.운영수당 0 450 -450수업보결수당  -450,000원×1식= -450,000

3.학습 준비물 구입 305 2,610 -2,305

1.학습준비물 305 2,610 -2,305학습준비물 구입비  -2,305,000원×1식= -2,305,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 393 500 -107

1.사회(역사,도덕)교과활동 393 500 -107

1.교육운영비 393 500 -107사회교과운영  -107,000원×1식= -107,000

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 4,702 8,649 -3,947

1.과학교과운영 4,702 8,649 -3,947

1.일반수용비 0 210 -210실험복 세탁비  -210,000원×1식= -210,000

2.교육운영비 4,585 6,426 -1,841과학기자재구입비  -991,000원×1식= -991,000

기술/가정 교과운영비  -850,000원×1식= -850,000

3.학습준비물 117 2,013 -1,896과학 교과운영비  -1,896,000원×1식= -1,896,000

3 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.체육교과활동 3,200 4,200 -1,000

1.체육교과운영 3,200 4,200 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000체육교구수리비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 7,000 7,000 0

1.미술교과활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

8.외국어교과활동 1,704 1,850 -146

1.외국어교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.영어실 비디오프로젝터 구입 1,704 1,850 -146

1.비품구입비 1,704 1,850 -146
영어실 비디오프로젝터 구입  -146,000원

×1식=
-146,000

9.선택교과활동 0 250 -250

1.철학교과활동 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250철학교과운영  -250,000원×1식= -250,000

10.특수교육교과활동 9,080 9,078 2

1.특수교육교과운영 7,319 7,400 -81

1.교육운영비 3,319 3,400 -81특수교육교재구입비  30,000원×1식= 30,000

특수학급 체험활동비  -86,000원×1식= -86,000

소모품구입비  -25,000원×1식= -25,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.특수교육직업교육비 483 400 83

1.교육운영비 483 400 83직업교육비  83,000원×1식= 83,000

3.[2017][목적]특수학급 신설비 1,278 1,278 0

1.교육운영비 1,278 1,278 0  

2.창의적 체험활동 11,166 15,513 -4,347

1.자율활동 5,610 8,200 -2,590

4 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.[생활인권부]체육대회 및 축제 2,400 3,200 -800

1.교육운영비 2,400 3,200 -800체육대회/축제 운영비  -800,000원×1식= -800,000

2.인성교육 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300교육공동체 대회  -300,000원×1식= -300,000

3.대회운영비 510 1,000 -490

1.교육운영비 510 1,000 -490과학의 날  -380,000원×1식= -380,000

과학경진대회출전비  -110,000원×1식= -110,000

4.[생활인권부]학생회 활동 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 0 500 -500인성캠프  -500,000원×1식= -500,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

5.입학식 및 졸업식 운영 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500입학식 운영비  -500,000원×1식= -500,000

2.현장체험학습활동 2,880 4,348 -1,468

1.현장체험학습 2,880 4,348 -1,468

1.일반수용비 0 120 -120현장체험학습 운영비  -120,000원×1식= -120,000

2.교육운영비 2,770 4,078 -1,308차량임차료  -1,000,000원×1식= -1,000,000

간식비  -282,000원×1식= -282,000

시설이용료  -26,000원×1식= -26,000

3.학생복지비 110 150 -40여행자보험료  -40,000원×1식= -40,000

3.동아리활동 1,671 1,965 -294

1.학교스포츠클럽운영비 456 750 -294

1.학생복지비 456 750 -294학교스포츠클럽운영비  -150,000원×1식= -150,000

동아리활동용품비  -144,000원×1식= -144,000

2.[목적] 학교스포츠클럽 전담교사 활동비590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

3.[목적]학교스포츠클럽 활성화 지원 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  

4.진로활동 1,005 1,000 5
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1.진로계획활동 1,005 1,000 5

1.교육운영비 1,005 1,000 5학생표준화 검사 자료구입  5,000원×1식= 5,000

3.자유학기 활동 13,000 13,000 0

1.자유학기제활동 13,000 13,000 0

1.[목적]기본교과교육과정운영 3,204 3,204 0

1.교육운영비 3,204 3,204 0  

2.[목적]진로탬색활동 39 39 0

1.교육운영비 39 39 0  

3.[목적]주제선택활동 5,702 5,702 0

1.교육운영비 5,702 5,702 0  

4.[목적]예술체육활동 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0  

5.[목적]학기말 협의 간담회 195 195 0

1.목적사업업무추진비 195 195 0  

4.선택적 교육활동 67,681 62,511 5,170

1.방과후학교 운영 15,585 15,585 0

1.방과후학교운영 15,585 15,585 0

1.학력향상 방과후학교 강사비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학력향상 방과후학교 부교재비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.[목적]농산어촌 방과후학교 운영 5,695 5,695 0

1.교육운영비 5,695 5,695 0  

4.방과후학교 학생 석식 운영 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0  

5.쏙쏙캠프 운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.독서활동 14,188 9,018 5,170

6 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 14,188 9,018 5,170

1.도서구입 9,018 9,018 0

1.일반수용비 2,017 2,017 0  

2.교육운영비 950 950 0  

3.도서구입비 6,051 6,051 0  

2.도서관용 집기 구입 5,170 0 5,170

1.일반수용비 30 0 30조달수수료  30,000원×1건= 30,000

2.비품구입비 5,140 0 5,140학생용의자 구입  247,000원×20개= 4,940,000

도서반납대(이동형) 구입  200,000원×1개

=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 37,908 37,908 0

1.기타선택적교육운영 37,908 37,908 0

1.[목적] 혁신공감학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,780 7,780 0  

2.목적사업업무추진비 220 220 0  

2.[시보조]미래인재 핵심역량 육성사업25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0  

3.[목적]농어촌학교 특색프로그램 운영4,908 4,908 0

1.교육운영비 4,908 4,908 0  

5.교육활동 지원 102,393 98,919 3,474

1.교무업무 운영 83,992 79,504 4,488

1.교무학사운영 83,992 79,504 4,488

1.[교무부] 학급운영비 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.교무학사운영 4,338 5,100 -762

1.교육운영비 4,338 5,100 -762현수막 인쇄비  -600,000원×1식= -600,000

교원능력개발평가 운영비  -19,000원×1식

=
-19,000

자율장학 운영비  -32,000원×1식= -32,000

학부모 연수 운영비  -111,000원×1식= -111,000
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3.[기본]행정실무사(교무)인건비 59,128 57,406 1,722

1.무기계약직원인건비 52,966 51,966 1,000시간외근무수당  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,162 5,440 722국민연금기관부담  250,000원×1식= 250,000

건강보험기관부담  300,000원×1식= 300,000

장기요양보험기관부담  22,000원×1식= 22,000

고용보험기관부담  100,000원×1식= 100,000

산재보험기관부담  50,000원×1식= 50,000

4.교육과정평가 330 330 0

1.일반업무추진비 330 330 0  

5.[목적]교육공무직원 처우개선비 17,946 14,418 3,528

1.무기계약직원인건비 17,946 14,418 3,528정액급식비  780,000원×1식= 780,000

교통보조비  360,000원×1식= 360,000

가족수당  480,000원×1식= 480,000

근속수당  1,440,000원×1식= 1,440,000

학비보조수당  468,000원×1식= 468,000

6.전문적학습공동체 운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.생활지도운영 6,580 7,180 -600

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.[기본]Wee클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.[목적]학업중단 숙려제 및 예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 4,600 5,200 -600

1.학교폭력예방 600 1,200 -600

1.운영수당 0 600 -600폭력예방교육 강사비  -600,000원×1식= -600,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.CCTV 유지보수 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0  

3.[목적]학생보호인력(학교안전지킴이)운영4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생안전교육 480 480 0

1.보건교육일반운영 480 480 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.학습지원실 운영 11,436 11,850 -414

1.정보화실운영 11,436 11,850 -414

1.학교정보화지원 9,856 10,050 -194

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.비품구입비 4,156 4,350 -194
수업 및 업무용 노트북 구입  -194,000원

×1식=
-194,000

2.교육정보화기자재 1,580 1,800 -220

1.비품구입비 1,580 1,800 -220빔프로젝트 구입비  -220,000원×1식= -220,000

4.교육여건 개선 385 385 0

1.교육환경개선 385 385 0

1.교실환경개선 385 385 0

1.시설비 385 385 0  

2.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 91,221 82,539 8,682

1.학교기관 운영 39,485 36,325 3,160

1.부서기본운영 34,025 30,865 3,160

1.교장실 운영 6,460 6,300 160

1.일반수용비 260 100 160세탁비(방석 등)  160,000원×1식= 160,000

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 9,640 9,640 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.여비 9,040 9,040 0  

3.행정실 운영 1,920 1,920 0

1.여비 1,920 1,920 0  

4.일반행정사무관리 16,005 13,005 3,000

1.일반수용비 8,625 5,625 3,000사무용 소모품 구입비  1,000,000원×1식= 1,000,000

드럼/토너 구입비  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.기타공공요금 180 180 0  

3.비품구입비 7,200 7,200 0  

2.행정지원인력운용 5,460 5,460 0

1.화장실 청소원 인건비 5,460 5,460 0

1.기간제직원인건비 5,460 5,460 0  

2.시설 장비 유지 50,166 43,584 6,582

1.학교시설장비유지 50,166 43,584 6,582

1.통신요금 19,080 19,080 0

1.상하수도료 14,400 14,400 0  

2.기타공공요금 4,680 4,680 0  

2.시설관리운영 25,661 19,079 6,582

1.일반수용비 25,661 19,079 6,582시설관리 소모품비  2,000,000원×1식= 2,000,000

소규모 보수공사비  4,582,000원×1식= 4,582,000

3.[목적]교직원공동사택 관리 5,425 5,425 0

1.일반수용비 3,835 3,835 0  

2.시설비 1,590 1,590 0  

3.학교운영 협력 1,570 2,630 -1,060

1.학교운영위원회운영 530 530 0

1.간담회비 530 530 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.여비 150 150 0  
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3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모협력 1,040 2,100 -1,060

1.학부모회 활동 340 1,200 -860

1.일반수용비 340 1,200 -860
학생, 학부모 동아리지원비  -60,000원×1

식=
-60,000

학부모회 지원비  -800,000원×1식= -800,000

2.학부모 문화체험 및 간담회 400 600 -200

1.일반업무추진비 400 600 -200
학부모 문화체험 및 간담회비  -200,000원

×1식=
-200,000

3.학부모 출장비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.학교시설 확충 200,202 200,036 166

1.시설확충 및 개선 200,202 200,036 166

1.시설확충및개선 200,202 200,036 166

1.[목적]2018 1차 장애인용 승강기 설치 지원금169,000 169,000 0

1.시설비 169,000 169,000 0  

2.[자체]학생 외부조경 편의시설 설치31,202 31,036 166

1.시설비 31,202 31,036 166
학생 외부조경 편의시설 설치  166,000원

×1식=
166,000

8.학교 재무활동 0 200 -200

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.시보조금 집행잔액 반납 0 0 0

1.반환금 0 0 0  

2.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200예비비  -200,000원×1식= -200,000

세출합계 588,052588,023 29
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